
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 229 DEL 22/05/2018 
Pratica n. 28701   del 17/05/2018 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse Vigilanza e Qualità delle Produzioni 
CODICE 

CRAM 
DG004 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Approvazione graduatorie dei progetti Dalla Rete delle risorse alla proposta di 

itinerari della biodiversità agraria (ITINERABIO) - Legge 194/2015. Impegno 

della spesa prenotata con determinazione DG 62 del 16/02/2018 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Bruno Nitsch) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 8.000,00 2018 603 17/05/2018 7396 

2019 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 2.000,00 2019 30 17/05/2018 7396 

2018 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 8.000,00 2018 604 17/05/2018 7397 

2019 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 2.000,00 2019 31 17/05/2018 7397 

2018 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 8.000,00 2018 605 17/05/2018 7106 

2019 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 2.000,00 2019 32 17/05/2018 7106 

2018 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 8.000,00 2018 606 17/05/2018 6428 

2019 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 2.000,00 2019 33 17/05/2018 6428 

2018 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 8.000,00 2018 607 17/05/2018 7398 

2019 U 1.04.01.01.002/cram PR.000 2.000,00 2019 34 17/05/2018 7398 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE 

AMMINISTRATIVA, CONTABILE 
E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ Sandra Cossa Stefano Quintarelli 

 

Il Direttore Generale Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 229 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 22/05/2018 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 229 DEL 22/05/2018 
 

 

OGGETTO: Approvazione graduatorie dei progetti Dalla Rete delle risorse alla proposta 
di itinerari della biodiversità agraria (ITINERABIO) - Legge 194/2015. 

Impegno della spesa prenotata con determinazione DG 62 del 16/02/2018 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 

quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’Arsial n. 6/2014; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 

oggetto:” Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-
2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 

legge n.14 del 29 dicembre 2017 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del 
Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.; 

VISTA la propria Determinazione n.62 del 16/02/2018 con cui è stato approvato 

l’Avviso pubblico “Dalla Rete delle risorse alla proposta di itinerari della 
biodiversità agraria (ITINERABIO)” per il sostegno di progetti di conoscenza e 
valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare, in attuazione 

della Legge 194/2015, ed è stata prenotata la relativa spesa;  

VISTA la propria Determinazione n.189 del 27/04/2018 con cui il sottoscritto ha 
nominato la commissione di valutazione dei progetti; 

PRESO ATTO che la Commissione ha concluso i lavori e che il RUP ha trasmesso al 

sottoscritto i verbali della commissione del 3, 8, e 14 maggio u.s. allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante;  

VISTO in particolare il verbale del 14 maggio che contiene le graduatorie redatte dalla 

commissione ai sensi dell’art. 3 dell’avviso pubblico e le motivazioni dei punteggi 
attribuiti ai progetti presentati;  

CONSIDERATO che le graduatorie dei progetti e la proposta di concessione del 

contributo è la seguente: 

Provincia di Frosinone:  

1) Progetto “Sentiero Agrobiodiversità Ciociara” dell’Istituto L. Angeloni: punti 98; 
si propone: ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità per un 

importo di € 10.000 in quanto utilmente collocato nella graduatoria provinciale 
di Frosinone; 



 

2) Progetto “Valli del Gusto… alla ricerca della biodiversità” Istituto Alvito: punti 
91; si propone: ammissibilità per un importo di € 7.500 e non finanziabile in 

quanto non utilmente collocato nella graduatorio provinciale di Frosinone; 

Provincia di Rieti: 

1) Progetto “Fuori dal Centro, periferie cuore della biodiversità” Istituto L. di Savoia 
punti 93;  si propone: ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità 

per un importo di € 10.000  in quanto unico progetto della graduatoria 
provinciale di Rieti; 

Città Metropolitana di Roma 

1) Progetto “Giovani custodi della Biodiversità” Istituto Garibaldi punti 80; si 

propone: ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità per un importo 
di € 10.000 in quanto unico progetto della graduatoria della Città Metropolitana 

di Roma; 

Provincia di Latina  

1) Progetto “Latina Tellus: itinerari della biodiversità agricola ed alimentare” 

Istituto Rossi punti 78; si propone: ammissibilità per un importo di € 10.000 e 
finanziabilità per un importo di € 10.000 in quanto unico progetto della 
graduatoria provinciale di Latina;  

Provincia di Viterbo  

1) Progetto “Bio Ergo Sum” Istituto Agosti punti 77; si propone: ammissibilità per 
un importo di € 10.000 e finanziabilità per un importo di € 10.000 in quanto 

unico progetto della graduatoria provinciale di Viterbo. 

PRESO ATTO che la Commissione ha proposto che: 

a) in fase di avvio delle attività progettuali, per le risorse della biodiversità 
individuate dai singoli proponenti venga acquisita presso la struttura ARSIAL 

dedicata, tutta la documentazione d’ufficio disponibile; 

b) in fase di rendicontazione, dovranno essere prodotti tutti i format per la 
redazione dei quali è stata ammessa contribuzione, in quanto attività 

appositamente svolta nell’ambito dei singoli progetti; 

 
VISTO il punto 8.4 del principio contabile applicato, concernente la contabilità 

finanziaria, di cui D.Lgs. n. 118/2011, all’allegato 4/2,  e ss.mm.ii. che 

testualmente recita “La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 
al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della 
sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”; 

 

RILEVATO che, occorre necessariamente procedere alla obbligatoria conclusione del 

procedimento avviato con Determinazione n.62 del 16/02/2018 di cui 
all’avvenuta approvazione e pubblicazione dell’Avviso progettuale “Dalla Rete 

delle risorse alla proposta di itinerari della biodiversità agraria (ITINERABIO)” al 
fine di prevenire danni patrimoniali certi e gravi che possano derivare a questa 
Agenzia per perdita/revoca del finanziamento MIPAAF; 



 

 
DATO ATTO che ricorre l’obbligo di concludere il procedimento in questione, mediante 

approvazione dei lavori della Commissione e conseguente perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica a mezzo formale assunzione dell’impegno di spesa a 
favore dei soggetti come meglio sopra individuati; 

 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE i verbali dei lavori della commissione del: 3 maggio; 8 
maggio;14 maggio; 

 
DI APPROVARE le seguenti graduatorie: 
 

Provincia di Frosinone:  

1) Progetto “Sentiero Agrobiodiversità Ciociara” dell’Istituto L. Angeloni: punti 98; 
ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità per un importo di € 
10.000 in quanto utilmente collocato nella graduatoria provinciale di Frosinone; 

2) Progetto “Valli del Gusto… alla ricerca della biodiversità” Istituto Alvito: punti 91; 
ammissibilità per un importo di € 7.500 e non finanziabile in quanto non 
utilmente collocato nella graduatorio provinciale di Frosinone; 

Provincia di Rieti: 

1) Progetto “Fuori dal Centro, periferie cuore della biodiversità” Istituto L. di Savoia 

punti 93;  ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità per un 
importo di € 10.000  in quanto unico progetto della graduatoria provinciale di 

Rieti; 

Città Metropolitana di Roma: 

1) Progetto “Giovani custodi della Biodiversità” Istituto Garibaldi punti 80; 

ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità per un importo di € 
10.000 in quanto unico progetto della graduatoria della Città Metropolitana di 
Roma; 

Provincia di Latina: 

1) Progetto “Latina Tellus: itinerari della biodiversità agricola ed alimentare” Istituto 
Rossi punti 78; ammissibilità per un importo di € 10.000 e finanziabilità per un 

importo di € 10.000 in quanto unico progetto della graduatoria provinciale di 
Latina;  

Provincia di Viterbo: 

1) Progetto “Bio Ergo Sum” Istituto Agosti punti 77; ammissibilità per un importo di 

€ 10.000 e finanziabilità per un importo di € 10.000 in quanto unico progetto 

della graduatoria provinciale di Viterbo. 

DI IMPEGNARE, previa individuazione del creditore certo a valere sulle 
prenotazioni d’impegno n. 14/2018 per € 40.000,00 e n. 3/2019 per € 10.000, operate 



 

con determinazione del Direttore Generale n. 62 del 16/02/2018, di approvazione 
dell’avviso pubblico “Itinerabio”, rispettivamente a favore di: 

 
- Istituto d’ Istruzione superiore “Luigi Angeloni” con sede in 03100 Frosinone - 
Viale Roma 69, CF/PIVA 92053090608, IBAN IT59X0529714801T21030000080 la 

somma di € 8.000,00 a valere sul capitolo 1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 
2018, giusta prenotazione di impegno n. 14/2018, e la somma di € 2.000,00 a valere 

sul bilancio pluriennale, esercizio, 2019, giusta prenotazione di impegno n. 3/2019, per 
complessivi € 10.000,00; 
 

- Istituto d’Istruzione superiore “Luigi di Savoia” con sede in 02100 Rieti – Viale 
Maraini 54, avente CF/P.IVA 90045610579 e IBAN IT08M0100003245342300315639

 la somma di € 8.000,00 a valere sul capitolo 1.04.01.01.002 del bilancio di 
previsione 2018, giusta prenotazione di impegno n. 14/2018, e la somma di € 2.000,00 
a valere sul bilancio pluriennale, esercizio, 2019, giusta prenotazione di impegno n. 

14/2018, per complessivi € 10.000,00; 

- Istituto tecnico agrario “Giuseppe Garibaldi” con sede in 00178 Roma – Via 

Ardeatina 524, CF 80185390582, IBAN IT30M0558403252000000000961 la somma di 
€ 8.000,00 a valere sul capitolo 1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 2018, giusta 
prenotazione di impegno n. 14/2018, e la somma di € 2.000,00 a valere sul bilancio 

pluriennale, esercizio, 2019, giusta prenotazione di impegno n. 3/2019, per complessivi 
€ 10.000,00; 

- Istituto d’Istruzione superiore “Teodosio Rossi” con sed in 04015 Priverno(LT) 
– Via Montanino, avente CF/P.IVA 02000800595, IBAN 
IT68A0100003245341300312662; la somma di € 8.000,00 a valere sul capitolo 

1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 2018, giusta prenotazione di impegno n. 
14/2018, e la somma di € 2.000,00 a valere sul bilancio pluriennale, esercizio, 2019, 

giusta prenotazione di impegno n. 3/2019, per complessivi € 10.000,00; 

-Istituto omnicomprensivo “F.lli Agosti” con sede in 01022 Bagnoregio (VT) – 

Viale F.lli Agosti , CF/P.IVA 00640640561, IBAN IT76C0100003245344300318089 la 
somma di € 8.000,00 a valere sul capitolo 1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 
2018, giusta prenotazione di impegno n. 14/2018, e la somma di € 2.000,00 a valere 

sul bilancio pluriennale, esercizio, 2019, giusta prenotazione di impegno n. 3/2019, 
per complessivi € 10.000,00; 

 

DI NOMINARE RUP per la fase di attuazione dei predetti progetti la d.ssa Maria 
Teresa Costanza. 

DI DEMANDARE ogni successivo atto all’Area Tutela Risorse, Vigilanza e Qualità 
delle Produzioni 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 26 2  X   X  

 
             Il Direttore Generale 
              (dr. Stefano Sbaffi)   


